1) Wie aber dann P. Kleutgen S. 65 schreiben kann „der hl. Thomas und seine Schule hätten die Wesenheit und das Dasein als zwei Principien des einen endlichen Dinges angenommen“, ist uns nicht recht verständlich. Denn daß zwischen zwei Principien ein realer Unterschied sei, lehrt der Doctor Angelicus und seine Schule wohl überall. Ebenso schreibt P. Kl. S. 67: „Nach den Thomisten müssen wir in der Substanz der Geschöpfe von dem wirklichen Sein oder Dasein das Seinkönnen unterscheiden und dies uns ebenso wie jedes andere Können als einen realen Grund, wenn auch nicht als einen wirksamen denken.“ Hier sind es also doch wieder die Thomisten überhaupt, ohne Einschränkung von solchen im strengsten oder nicht strengsten Sinne!

2) De Distinctione Essentiae ab Existentia, Theses quatuor Ratisbonae 1883.

3) Jahrgang 1884, 26. B. 1. Th. S. 34ff.

realen Unterschiedes sich mehr von der Auktorität als von inneren Gründen leiten liessen. Es handelt sich hier nämlich um das Ansehen des hl. Thomas.“

Dem gegenüber halten wir unsererseits bis auf weiteres an der Ansicht fest, daß der virtuelle Unterschied überhaupt zur allseitigen Wahrung des Abstandes zwischen Gott und der Kreatur nicht ausreicht; dem hl. Thomas ganz und gar ungenügend war, daß der Doctor Angelicus darum den realen Unterschied gelehrt hat. Zum Beweise dieser Behauptung bringen wir in der Folge einige der vielen Argumente des hl. Thomas über den realen Unterschied zwischen Wesenheit und Dasein in den Geschöpfen. Wir behalten den lateinischen Text bei, damit jeder Leser die Kontrolle über unsere Schlüsse daraus genau üben kann.

6. In seinem Erstlingswerke¹⁾ legt der hl. Thomas seine Ansicht in dieser Frage auf folgende Weise dar:

a) Es besteht ein realer Unterschied: *In anima intellectiva et intelligentia nullo modo est compositio ex materia et forma, ut hoc modo accipiatur materia in eis, sicut in substantiis corporalibus. Sed est ibi compositio formae et esse. Unde in Comm. nonae propositionis libri de causis dicitur, quod intelligentia est habens formam et esse. Et accipitur ibi forma pro ipsa quidditate vel essentia simplici. Et quomodo hoc fit planum est videre. Quaecumque enim ita se habent ad invicem, quod una est causa esse alterius, illud quod habet rationem causae, potest habere esse sine altero, sed non convertitur. Talis autem invenitur habitudo materiae et formae, quod forma dat esse materiae. Et ideo impossibile est, esse aliquam materiam sine forma; tamen non impossibile esse aliquam formam sine materia. Forma enim non habet in eo quod forma dependentiam ad materiam, sed si inveniantur aliquae formae, quae non possunt esse nisi in materia, hoc accidit eis, secundum quod sunt distantes a primo principio, quod est actus primus et purus. Unde illae formae, quae sunt propinquissimae primo principio, sunt formae per se sine materia subsistentes. Et hujusmodi formae sunt intelligentiae. Et ideo non oportet ut essentiae vel quidditates harum formarum sint aliud quam ipsa forma.*